## CARTA DE INGENUA FEMINA CONJUGATA A SERVO.

**Ego, in Dei nomine, ille et ille. Dum cognitum est quod servus meus, nomine illo, filium aut parentem tuam aut neptam aut consobrinam tuam, nomine illa, accepisset uxorem, propterea ego eam talem epistolam et firmitatem pro hanc concupiscentem emitto, ut pro hanc causam ad jugum servitutis declinare non debeat, neque ipsa neque**

par la loi des Allemands (tit. 1<sup>er</sup>).

(153) Le titre 43 de la loi des Allemands déclarait nuls les actes qui ne portaient point la date du jour et de l'année.

(154) Epist. prim. B. Pauli ad Corinth., cap. xii, §. 1.

geniti ejus, qui ex ea nati fuerint, sed habeant licentiam libertatis; debitum tuum quod tibi debouunt pro id ubi manum reddant secundum placito vel legem (155); et si exire voluerint, ut ipsa supernominata femina aut infantes ejus, quicquid de eorum laboratum eis legitimum optinet, cum ipso procedant sine ulla contradictione (156). Si quis vero nullus adest de egentibus nostris, heredum vel proheredum meorum, aut quislibet ulla amposita persona, qui contra hanc firmatatem istam venire temptaverit, aut eos inservire voluerit, partibus fiscis multa componat, id est auri tantum, argenti tantum coactus exsolval, et quod repetit evindicare non valeat; sed hec presens epistula omni tempore debeat esse conservata cum stipulatione subixa.

Actum in villa illa, publice, presentibus quorum hic signacula continentur.

Sig. hominis illius, cuius servus fuerit, qui hanc epistolam fieri rogavit.

#### EPISTOLA CONCULCATURA (157).

In Christo sorore illa, ego ille. Quia hominibus non est incognitum qualiter tu servo meo, nomine illo, accepisti maritus, quod et ita fecisti; et ego tibi de presenti talem epistula emitto conculcaturia, quod nullum periculum exinde non habotis de tuas ingenuitates, nisi sub integra ingenuitate debeas permanere. Si quis vero, quod fieri non credo, si ego ipse aut quislibet de heredibus meis vel quislibet. . . . .

#### ITEM ALIA.

Ego, in Dei nomine, ille. Dum non habetur ingenitum qualiter homo servus mens, nomine ille, semiuam ingenuam, cuius vocabulum est illa, in conjugio sociavit; sed illorum sicut petitio et mea voluntas decrevit ut eis cartulam conculcationis pro mercede facere deberem, quod et ita faci. Ideoque

(155) Le sens de ce membre de phrase est obscur; peut-être, au lieu de *MANUM*, faut-il lire *MANENT*, et entendre par ces mots *pro id ubi manent* la redevance payée par ceux qui habitaient sur la terre d'autrui. Quant aux expressions *secundum placito vel legem*, elles montrent que cette redevance était dans certains cas convenue entre les parties, dans d'autres fixée par la coutume.

(156) Comme les esclaves étaient attachés à la terre de leur maître, et n'avaient pas la permission d'en sortir, on caractérisait la condition d'une personne libre en disant qu'elle avait la *faculté de sortir*. C'est ainsi qu'on lit dans la loi des Allemands (tit. 18, § 3), au sujet des enfants nés d'une femme libre et d'un esclave : *Ipsi servi et ancillæ permaneant, POTESTATEM EXEUNDI NON HABEANT*. Le droit de conserver et d'emporter avec soi le produit de son travail est aussi un des signes de la liberté, parce que l'esclave acquiert exclusivement pour son maître.

(157) Les expressions *epistola conculcaturia* ou *conculatoria*, *epistola* ou *carta conculcationis*, sont presque toujours employées dans les recueils de formules pour désigner les actes de la nature de celui-ci. Bignon, dans ses notes sur les *Formul. Bign.*, n° 10, avoue qu'il ne peut expliquer le sens propre de ce mot, et propose de lire *conciliatoria*; mais le mot *conculatoria* se trouve dans un trop grand nombre de manuscrits d'âge et de pays différents

A talem firmatatem per hanc cartulam facimus ad manu confirmannis, ut, si, Deo volente, agnatio et illis procreata fuerit, sub integra ingenuitate omni tempore vite seu permaneat (158); et nec ipse ego nec heredes mei ullunquam tempore eos in servitu revocemus, sed pro mercede nostra, sicut diximus, sibi vivent, sibi laborant, seu mundebordo cui truerint pro defensione elegant.

Facti epistolam conculcationis, anno xii regnante. . . . .

#### VII et VIII.

Il s'agit, dans ces deux formules, de la *dot*, dans le sens germanique, c'est-à-dire de la donation faite à la femme par le mari avant le mariage. Le terme s'en rencontre également dans le manuscrit de Strasbourg, mais avec beaucoup de mutilations.

#### LIBELLUM DOTIS.

Domino patri (159) illi, ego ille. Dum cognitum est quod ego sororam tuam aut neplam tuam per (160) conventu parentorum nostrorum ex nuptiis que partem accepissem uxorem, propterea ego tibi talem epistolam dotis (161) emitte in has litteras scribere præcipio secundum legem Alamannorum (162), vel haborem nostrum quod esse dinoscitur, hoc est curti clausa cum spurima (163) et alijs officinas (164) quantum sunt, mancipias tantos, boves aut vaccas tantos, borcos (165) et birbices (166) quantum sunt, callidarias vel ferramentum si sunt, campo arativo ilibes tantos, pratas segaturias tantas et carradas tantas. Quod suppperius diximus ad donamus, dum vivis, sub usufructu habentes atque possideas cum stipulacione subiici; post tuum vero discessum ad me, si vivo, aut infantes meos, si Dominus donare voluerit, si sunt, ad illos revertantur; et si illi non sunt, ad meos proximos heredes ipse dotis, quam tibi dedi, revertantur.